
 
 
 

ÁLVARO HERDEIRO 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 

O Presidente da Confederação Brasileira de Handebol no uso de suas atribuições legais, em 
concordância com o Diretor de Seleções da CBHb, RESOLVE:  
 
CONVOCAR a Comissão Técnica e as atletas abaixo relacionadas para integrar a Seleção Brasileira Adulta 
Feminina no 26º Campeonato Mundial de Seleções Adulto Fem (Dinamarca, Noruega e Suécia) 2023. 

 
 

COMISSÃO TÉCNICA 

Supervisora: RITA DE CÁSSIA ORSI Preparador Físico: LUIZ CARLOS MANFREDINI JR. 
Técnico: CRISTIANO DA ROCHA SILVA Analista de desempenho:   GABRIEL A. BEZERRA MAROJA 

Auxiliar Técnico: ÁLVARO F. CASAGRANDE HERDEIRO Fisioterapeuta: JÉSSICA SANTOS ROCHA 

Auxiliar Técnico: MAURÍCIO ANTONUCCI Nutricionista: JÚLIA DO VALE BARGIERI 

Massoterapeuta: ANA CARLA GOMES MONTEIRO Médica: RAQUEL MARQUES LUZ 
 

ATLETAS 
CBHb nº Nome da Atleta Posição Nome do Clube 

F11971 ADRIANA CARDOSO DE CASTRO Ponta Dir. ZRK BUDCUNOST BEMAX - MNG 

F09991 ANA PAULA RODRIGUES BELO Armadora SSD HANDBALL ERICE - ITA 

F09817 BÁRBARA ELISABETH ARENHART Goleira RK KRIM LJUBLJANA - SLO 

F20550 BRUNA AP. ALMEIDA DE PAULA Armadora GYOR AUDI ETO KC - HUN 

F20857 FERNANDA PAULINO DE LIMA Ponta Esq. CBF ELDA PRESTÍGIO - ESP 
F13096 FRANCIELLE GOMES DA ROCHA Armadora HC DUNÃREA BRÃILA - ROU 

F14629 GABRIELA CLAUSSON BITOLO Armadora CLUB BALONMANO COSTA DEL SOL - ESP 

F13368 GABRIELA GONÇALVES DIAS MORESCHI Goleira SG BBM BIETIGHEIM - ALE 

F13416 GIULIA GUARIEIRO Armadora KH-7 B GRANOLLERS - ESP 

F27869 JHENNIFER ROSA LOPES DOS SANTOS Armadora ROCASA GRAN CANÁRIA - ESP 

F27435 KELLY DE ABREU ROSA  Armadora CLUB BALONMANO ELCHE - ESP 

F12975 LARISSA FAIS MUNHOZ ARAÚJO Ponta Esq. HC DUNÃREA BRÃILA-ROU 

F14119 LIGIA COSTA MAIA DA SILVA Pivô HC DAC DUNAJSKA STREDA - SVK 

F16332 MARCELA SANTOS AROUINIAN Pivô  BALONMANO AULA VALLADOLID - ESP 

F14285 MARIANA COSTA  Ponta Dir. DEBRECEN KEZILABDA - HUN 

F12975 MARIANE CRISTINA OLIVEIRA FERNANDES Armadora Esq. SUPER AMARA BERA BERA - ESP 

F11030 PATRICIA MATIELI MACHADO Armadora MKS ZAGLEBIE LUBIN - POL 

F13660 TAMIRES MORENA DE  ARAÚJO FROSSARD Pivô GLORIA BISTRITA - ROU 
 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

Período: 
 De 20 a 28/11/2023 (Treinos e Jogos Amistosos) 

Local: 
 Hilleroed - Dinamarca (Treinos e Jogos Amistosos) 

 De 29/11 a 18/12/2023 (Campeonato)  Frederikshavn - Dinamarca (1ª fase / grupos) 

 

Aracaju, 08 de outubro de 2023. 
 

 

FELIPE RÊGO BARROS 
Diretor de Seleções Presidente 

Confederação Brasileira de Handebol Confederação Brasileira de Handebol 
 

 
 

 

Patrocinador Oficial: 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL 
CNPJ: 51.739.050/0001-26 

Filiada à International Handball Federation 
Confederación Sur Centro Americano de Balonmano 

Comitê Olímpico do Brasil 


